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ÖN SÖZ

Türk tarihinin başlangıcı olan ve yazılı kaynakların bu-
lunmadığı devirlere ait başvuru kaynaklarımız hiç şüphe-
siz arkeoloji eserleridir. Türk tarihinin ortaya çıktığı Orta 
Asya’daki eski dönemlere ait kapsamlı ve müstakil çalış-
malar Türkiye’de maalesef yeteri kadar yapılmamıştır. Hiç 
şüphesiz Türklere dair yazılı kaynakların verdiği en net 
bilgiler Çin metinlerinde bulunmaktadır; fakat Türk tarihi 
bu yazılı kaynaklarda verilen tarihten çok geriye gitmek-
tedir.

Türk tarihi araştırmalarında, hatta ders kitaplarında 
bile Türk tarihi, Orta Asya kültür dönemleri ile ilişkilendi-
rilmektedir. Fakat akademik olarak bu sahada bazı boşluk-
lar bulunmaktadır. Eski bilgiler ışığında günümüz tarih-
çileri Andronovo Kültürü’nü hâlâ MÖ 1700-1200 yılları 
arasına tarihlendirmektedir. Oysaki yeni kazılar ve yapılan 
son çalışmalar bu dönemin çok daha eski olduğunu gös-
termektedir.

Birçok tarihçinin ve sanat tarihçisinin hemfikir olduk-
ları konu, Türk tarihinin başlangıç devrinin Anav Kültü-
rü’nden itibaren Orta Asya’da görülen kültür dönemle-
rinde şekillendiğidir. Keramikler üzerinden ve buluntu 
yerlerine binaen adlandırılan bu kültür dönemlerinden 
Andronovo Kültürü, yerleşik hayattan konar-göçer bozkır 
hayatına geçiş yapıldığı dönemdir. Bozkır hayat tarzının 
ortaya çıkışı, Türklerin bu hayatı seçmeleri, sosyo-ekono-
mik şartlar gibi hususları bilmemiz bu dönemi anlamak-
tan geçmektedir.

Türkiye’de şu ana kadar müstakil olarak değinilmemiş 
bu konuyu ele almanın en büyük zorluğu, Orta Asya kül-
tür dönemleri içerisinde batıdan doğuya, kuzeyden güne-



ye çok geniş bir sahada ve uzun süre devam eden bir kül-
tür dönemi olmasındandır. Andronovo Kültürü, Urallar-
dan Yenisey havalisine, Sibirya’dan Tanrı Dağları ve Doğu 
Türkistan’a kadar yayılarak bin yıldan fazla sürmüştür. Bu 
kültür dönemine ait binlerce yerleşim yeri, kurgan ve sa-
yısız maddi kültür unsuru bulunmaktadır. 

Çalışmanın hacmi bakımından binlerce abideyi zikret-
mek elbette mümkün değildir. Sınırlarını belirlemeye ça-
lıştığımız bu döneme ait en önemli yerleşimler, mezarlar 
ve mezar buluntuları üzerinde durulacaktır. Maddi kültür 
unsurlarının ışığında ve konunun uzmanı arkeolog, sanat 
tarihçisi, etnograf ve antropologların görüşlerinden yarar-
lanarak bu kültür döneminin devamı olan kültürler ve ilk 
Türklerin ortaya çıkışları arasındaki bağ açıklanmaya çalı-
şılmıştır.

Son olarak çalışmalarımda her zaman yol gösteren 
doktora tez hocam Prof. Dr. Ahmet Taşağıl’a, Dr. Öğr. 
Üyesi Ali Ahmetbeyoğlu’na; sağladıkları maddi imkânlar 
için Doç. Dr. Dinçer Koç ve Prof. Dr. İlyas Topsakal’a; gös-
terdikleri yol için Doç. Dr. Muzaffer Ürekli ve Prof. Dr. 
Gülçin Çandarlıoğlu’na; dostlukları için Türk Dünyası 
Araştırmaları Vakfı’na teşekkür ederim. Doktora süre-
cinde verdiği bursla çalışmalarımı daha rahat sürdürme 
imkânı sağlayan Türk Petrol Vakfı’na müteşekkirim. Beni 
yetiştiren ve dualarını esirgemeyen annem Azime, babam 
Mehmet, ablam Elif ’e minnettarım. Eşim ve meslektaşım 
Doç. Dr. Kürşat Yıldırım ve biricik uslu kızım Ülkü’ye te-
şekkür ederim. Çalışmamın neşrini üstlenen Ötüken Neş-
riyat’a ve editörü Göktürk Ömer Çakır’a teşekkürü borç 
bilirim.

İstanbul 2020
Dr. Elvin YILDIRIM



KAYNAK TAHLİLİ

Yazılı kaynaklar öncesi Orta Asya kültür tarihi ana kay-
nakları arkeolojik eserlerdir. Bununla birlikte insanın tabii 
tarihi olarak tarif edilen antropoloji, fizik ve kültür antro-
polojisi dalları da tarih ilmine yardımcı ilim dallarından-
dır. Fiziki antropoloji ile insan ırkının tekâmülü, kültür 
antropolojisi ile de kültürlerin yazının icadından önceki 
devirlerden başlayarak bugüne kadarki gelişmesi incelen-
mektedir.1 MÖ 2000’lerden MÖ VIII. yy’a kadar izlerini 
takip edebildiğimiz Andronovo Kültürü Dönemi’nin de en 
önemli kaynakları kurganlardan ve yerleşim sitelerinden 
elde edilen arkeolojik ve antropolojik malzemelerdir.

Zeki Velidi Togan, Tarihte Usul adlı çalışmasında tari-
hin başka ilimlerle olan münasebeti kısmında, tarih ve 
arkeoloji ilişkisini “Hiçbir ilim mücerret bir hâlde inkişaf 
edemez. Tarih ilmi de birçok ilimlerle muvazi olarak ve 
onların yardımıyla vücuda gelmiştir. Bunlardan arkeoloji 
tarihin eşidir, bu ikisi birbirlerinden ayrılamazlar” şeklin-
de ifade etmiştir.2 Bununla birlikte arkeoloji ile sıkı sıkıya 
bağlı olan diğer bir bilim dalı da sanat tarihidir. Bu bakım-
dan her iki dalın da ilgi alanına giren resimler, minyatür-
ler, giysi parçaları, süs eşyaları, keramikler, şehir kalıntı-
ları, kurgan ve höyükler her iki dal ve dolayısı ile tarihin 
de ilgi alanına girmektedir. Türklerin ilk görüldükleri 
yerlerden ve göçler sonucunda yayıldıkları tüm coğrafi sa-
halardan elde edilen arkeolojik malzemeler, Türk tarihini 
açıklayan tarih malumatını oluşturmak, zenginleştirmek 
ve bilinmeyenleri açıklamak bakımından çok mühimdir.

Andronovo Kültürü, Orta Asya coğrafyasında batıda 
Ural Dağlarından doğuda Yenisey Havzası’na kadar yayıl-
mış, arkeolojik eserleri vasıtasıyla tanıdığımız, uzmanla-
rın önceleri genel olarak MÖ 1700-1200 yılları arasına ta-
rihlendirdiği fakat yeni buluntularla MÖ 2. bin yıla kadar 
dayandığı tespit edilen ve atlı konar-göçer hayata geçişin 
yapıldığı kültür dönemidir. 

Bu kültür dönemine ait yazılı kaynak olmaması sebe-

1 Mübahat Kütükoğlu, Tarih Araştırmalarında Usul, Elif Kitabevi, İstanbul, 
2008, s. 10.

2 A. Zeki Velidi Togan, Tarihte Usul, Edebiyat Fakültesi Basımevi, İstanbul, 
1969, s. 19.
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biyle ana kaynaklarımız elbette dönem üzerinde kazı ça-
lışmaları yapan Rus topraklarındaki arkeolog, antropolog 
ve etnografların kazı raporları ve elde edilen maddi kültür 
unsurları üzerine yaptıkları çalışmalardır. Bu bakımdan 
Sovyetler Birliği Dönemi’nde 1957’den beri İlimler Aka-
demisi Maddi Medeniyetler Enstitüsü tarafından yayın-
lanmaya başlanan Sovetskaya Arheologiya (SA) (1992 yı-
lından itibaren Rossiskaya Arheologiya adıyla yayınlanmaya 
devam etmektedir), 1939 yılından beri yayın hayatını sür-
düren Kratkiye Soobşeniye İnstituta Arheologii (KSİA), 1959 
yılından beri Devlet Ermitaj Müzesi tarafından yayınlanan 
Arheologiçeskiy Sbornik, 1965 yılından itibaren Rusya İlim-
ler Akademisi Arkeoloji Enstitüsü tarafından yayınlanan 
Arheologiçeskie Otkrıtiya (AO), 1940 yılından 1972’ye kadar 
175 cilt basılmış olan Materialı i İssledovaniya po Arheologii 
SSSR (MİA) gibi süreli yayınlar ve komisyon eserleri ta-
ranmış ve Andronovo Kültürü Dönemi ile onun devamı 
olan kültür dönemleri incelenmiştir. Bununla birlikte Sov-
yetler Birliği’ne bağlı cumhuriyetlerin ayrı ayrı devlet üni-
versitelerinin arkeoloji dergileri ve yine Sovyetler Birliği 
Dönemi’ne ait İstoriya Kazahstana (KazSSR), İstoriya Kır-
gızistana (KırSSR) gibi tarih kitaplarının antik dönemlerle 
ilgili kısımlarına bakılmıştır.

Tüm bu dergilerin yanı sıra S.V. Kiselev, S.S. Çernikov, 
A.H. Margulan, K.A. Akişev, M.K. Kadirbayev, A.M. Oraz-
bayev, M.P. Gryaznov, K.V. Salnıkov gibi arkeologların 
müstakil çalışmaları ve bu minvalde Kazakistan için Drev-
niyaya Kultura Tsentralnogo Kazahstana ve Vostoçnıy Kazahs-
tan v Epohu Bronzu, Güney Sibirya için Drevniyaya İstoriya 
Yujnoy Sibiri, Ural sahası için B.A. Rıbakova editörlüğünde 
hazırlanan Andronovskaya Kultura gibi çalışmalar incelen-
miştir. Döneme ait pek çok arkeoloğun Andronovo Kül-
türü kronolojisi ve kökenleri, yayılma sahası, Andronovo 
insanın selef-halefleri ve Andronovo Kültürü karakteristi-
ği üzerine görüşleri çalışmamızda verilmeye çalışılmıştır.

Coğrafyanın çok geniş, yaşanan dönemin oldukça uzun 
olması sebebiyle Andronovo insanının diğer kültürlerle 
olan ilişkileri ve kültür aktarımları tespit edilmeye çalışıl-
mış, bu sebeple Andronovo Kültürü öncesinde yaşanan ve 
Yenisey havalisinde yaygın olarak görülen Afanasyevo ve 
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Okuenevo3 Kültürleri ile sonrasında görülen Karasuk ve 
Tagar Kültürü, Kazakistan ve Ural sahasında görülen Kel-
taminar Kültürü, Ural sahasının batısı ve güneyine doğru 
yayılım gösteren Srubna Kültürü ve diğer kültür dönemle-
ri üzerine yapılan çalışmalar da ele alınmıştır.

Andronovo Kültürü doğudaki yayılım sahası olan Ha-
kasya topraklarında toplumun ilerlemesi ve komşu kül-
türlerle olan ilişkileri sayesinde artık dönemini tamam-
lamış ve bu coğrafyada daha ileri kültürler yaşanmaya 
başlanmıştır. İlerleyen dönemlerde farklı adlarla anılsalar 
da özellikle Karasuk Kültürü Dönemi’nde Andronovo 
Kültürü izleri takip edilmeye devam edilmiştir. Ardından 
bölgede ortaya çıkan Tagar-Taştık ve erken Türk kültürü 
döneminde de bu izler özellikle antropolojik olarak ve 
maddi kültür unsurlarında izlenmiştir.4 Genel olarak bu 
kültür dönemleri İskit/Saka toplumuna atfedilmişlerdir. 
Bununla birlikte erken mezar örneklerine göre Androno-
vo Kültürü’nün hamilleri arasında Türk milleti de bulun-
maktadır. Çin kaynakları bu bakımdan bölgede yaşayan 
boyların kimliği ve kimlerle akraba oldukları konusunda 
bizi aydınlatmaktadır. Bu süregelen dönem ve dönemin 
taşıyıcılarının Tinglingler olduğu kanaati pek çok araştır-
macı tarafından ifade edilmiştir. Bu yüzden Tinglinglerin 
kim oldukları sorusuna cevap bulmak amacıyla, dönem 
kaynakları üzerinde çalışmaları bulunan W. Eberhard, Ba-
haeddin Ögel, Otto Maenchen Helfen ve Ahmet Taşağıl 
gibi araştırmacıların Çin kaynaklarına dayanarak ortaya 
koydukları çalışmalar incelenmiştir. Buna göre Tinglingler 

3 Afanasyevo ve Okunev Kültürleri Yenisey havalisinde görülen ve birbi-
rini izleyen, aralarında akrabalık ilişkilerinin olduğu varsayılan iki dö-
nemdir. Güney Sibirya’nın Yenisey bölgesi ve Altay-Sayan havalisinde 
Afanasyevo Kültürü’nün MÖ III. bin yılın ikinci yarısında görüldüğü 
belirtilmektedir. Bkz. İstoriya Sibiri s Drevneyşih Vremen do Naşih Dney, C. I, 
Edit. A.P. Okladnikov, İzdatelstvo Nauka, Leningrad, 1968, s. 159. MÖ 
II. bin yıldan itibaren ise kültür şeklinde değişim görülmüştür. Afanas-
yevo Kültürü’nün ardından ilk kurgan yeri (Okunev Ulus) buluntusuna 
binaen bu kültüre Okunev adı verilmiştir. Okladnikov, a.g.e., s. 165. 

4 N.L. Çlenovo, Andronovo Kültürü Federovo Safhası abideleri ile Tagar 
Kültürü (İskit abideleri) ve Federovo Safhası Karasuk ve İrmen kültü-
rü ile ilişkili olduklarını ifade etmektedir. Bkz. N.L. Çlenova, “Osnovı 
Hronologii Andronovskih Pamyatnikov Federovskogo Tipa”, Bronzovıy 
Vek Stepnoy Polosı Uralo-İrtişskogo Mejdureçya, Edit. N. Ya Merpert-G.B. 
Zdanoviç, Çelyabinsk, 1983, s. 23.
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ile alakalı ana kaynakların başında Shih Chi, Han Shu ve 
Hou Han Shu gibi Çin yıllıkları gelmektedir.

Geç dönemde olmasına rağmen Türk milletinin gele-
neklerinden haber veren Arap seyyahların bölgede yap-
tıkları gözlemlere başvurulmuş ve kurgan kültürünün geç 
dönemlerde de devam ettiği görülmüştür. Bu bakımdan 
Arap müelliflerinin eserlerine de müracaat edilmiştir. 
Böylece Hudûd al-Âlam, İbn-Fazlan Seyahatnamesi, Sharaf 
Al-Zamān Tāhır Marvazī on China, The Turks and India, Dîvânu 
Lugâti’t-Türk, Muhakemetül Lugateyn adlı eserler de ana kay-
naklarımız arasına girmiştir.



GİRİŞ
ANDRONOVO KÜLTÜRÜ’NE 
GENEL BİR BAKIŞ

Asya kıtasının uçsuz bucaksız topraklarındaki doğal 
yapı, iklim ve bitki örtüsü, bölgede yaşamış toplulukların 
tarihî ve kültürel gelişimini etkilemiş ve hatta zaman za-
man bu gelişimin yön değiştirmesine sebep olmuştur. Bu 
bakımdan bu coğrafyada yaşayan insanların tarihteki yerle-
rini ve kültürel gelişimini anlayabilmek için öncelikle böl-
genin coğrafi durumunu iyi analiz etmek gerekmektedir. 

Türklerin ve diğer milletlerin yurt tuttukları aynı za-
manda Andronovo Kültürü’nün yayıldığı bu coğrafya 
yüksek sıradağlar ile çevrelenmiştir. Doğal bir barikat va-
zifesi gören dağlardan Himalayalar, bu coğrafi haritanın 
en güneyinde yer almaktadır ve Hindistan ile Hint Okya-
nusu’nu İç Asya’dan ayırmaktadır. Batıda ise Pamirler ve 
Tanrı Dağları doğal bir sınır vazifesi görmektedir. Kuzeyde 
ise Altay-Sayan dağ sistemi mevcuttur. Bu doğal barikat-
lar arasında geniş bozkırlar, çöl ve vahalar, kuzeyde tayga 
kuşağı ve bu kuşağın daha üstünde tundra kuşağı bulun-
maktadır. 

Deniz yüzeyinden yüksekte bulunan kurak ve sert bir 
iklime sahip toprakların kendine has florası ve faunası 
vardır. Buradaki doğa şartları tarihsel gelişmeye, kültü-
rel yaratıcılığa ve insanın var olma savaşına tesir etmiştir. 
Böylece Tunguz, Moğol, Türk ve Fin-Ugor dil ailelerinin 
ve etnik grupların ve Paleolitik Çağ Asyalılarının kaderleri 
İç Asya coğrafyası ile bağlantılıdır.5

1960-1970 yılları arasında Asya’nın kuzeyinde Sibirya 
ve Uzak Doğu’da yapılan çalışmalar sonucunda Alt Paleo-
litik ve Orta Paleolitik Dönem’e ait veriler elde edilmiştir. 
Bu verilerin ilki Moğolistan’dan çıkan çakmak taşlarıdır ki 
işleniş bakımından Avrupa ve Afrika’daki paleolitik aletle-
rinden farklıdır.6 Güney Sibirya’da saptanan Üst Paleolitik 
yerleşimleri MÖ 21-10 bin yıl arasına tarihlendirilmiştir.7 

5 A.P. Okladnikov, “Tarihin Şafağında İç Asya”, Çev. Alaeddin Şenel, Er-
ken İç Asya Tarihi, Der. Denis Sinor, İletişim Yay., İstanbul, 2003, s. 63.

6 Okladnikov, a.g.e., s. 66.
7 Okladnikov, a.g.e., s. 68.
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Dağlık Altay’da Katun Nehri kıyılarına yakın Kızıl Ozek 
ve Ulalinka gibi kazı bölgeleriyle Sibirya’nın diğer bölge-
lerinde de Paleolitik Dönem’e ve daha alt katmanlara ait 
sayısız yontulmuş çakmak taşları çıkarılmıştır. Oldukça 
karışık bir dönem olduğu ise daha sonra yapılan kazılarda 
elde edilen çakmak taşları ve mikrolitlerin Avrupa, Afrika 
ve Kafkaslar’da bulunan örneklerin Orta Asya’da da gö-
rülmesiyle gün yüzüne çıkmıştır. Bu da gezen avcıların 
hayvanları su yolu üzerlerinden takip ederek Moğolistan 
coğrafyasına kadar geldiklerini göstermektedir.

Orta Asya’da Paleolitik Dönem’e ait verilerin elde edil-
diği sahaların hepsini elbette burada zikretmemiz müm-
kün değildir. İnsanlığa çok eski devirlerden beri ev sahipli-
ği yapmış olan bu dev coğrafyada Paleolitik Dönem’in orta 
ve üst dönemine ait kalıntılar da elde edilmiştir. 

Paleotik Dönem’den sonra Buzul Dönemi sona ermiş 
ve Holosen Çağı8 ile birlikte toplumlarda büyük bunalım 
gerçekleşmiştir. Bunun sonuncunda yeni duruma ayak 
uydurmaya çalışan insan; yeni hayat biçimleri, ekonomi 
ve kültür oluşturmuş, ok ve yay kullanmaya başlamış, il-
kel tarım ekonomisi kurmuştur.9

Neolitik Çağ ile birlikte gelişme ve ilerleme üst düzeye 
çıkmış ok, yay ve çömlek üretiminde bir sonraki aşamaya 
geçilmiştir. Bu bakımdan Neolitik Çağ kültürlerinin en te-
mel ögeleri, insan topluluklarının yerleştikleri her alanda 
elde edildiklerinden dolayı tiplerine ve bezemelerine göre 
çömlekler olmuşlardır. 

Orta Asya’da çıkarıldıkları yere binaen S.P. Tolstov ta-
rafından adlandırılan ve MÖ 4. bin yıl ile MÖ 2. bin yıl 
arasına tarihlendirilen Keltaminar Kültürü görülmektedir. 
Ceyhun Irmağı’nın aşağı akımları ve yine Zarefşan Irma-
ğı’nın aşağı akımları ile Aral bölgesinde ağır basan bu kül-
tür döneminin temel özelliği tarak desenli çömlekleri ol-
muştur. Yerleşik kültüre sahip bu toplum 200-300 m2’lik 
meskenlerde, su boylarında yaşamışlar ve ekonomilerinin 
temellerini avcılık üzerine kurarak, özellikle balık avla-
mışlardır. Bunların Andronovo Kültürü ile olan ilişkileri 

8 Günümüzden 11.000 yıl önce Geç Buzul Çağı’nın sona erdiği düşünü-
len dönemdir.

9 Okladnikov, “Tarihin Şafağında İç Asya”, s. 89.
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ise çömlekler üzerinde bulunan desenlerde görülmekte-
dir. Ayrıca Keltaminar Kültürü ile Anav Kültürü arasın-
daki benzerlikler de gözden kaçmamalıdır. Genel olarak 
Harezm sahasında yayılan bu kültür dönemi çömlek baki-
yeleri ile Çin’de Kansu, Henan ve Ukrayna’da elde edilen 
çömleklerdeki benzerlikler de aşikârdır.10

Bu dönemle birlikte araştırmalar daha çok çömlekler 
üzerindeki desenler ve elde edilecek maddi kültür un-
surlarının benzerlikleri üzerine yapılmıştır. Tarak desen-
li çömlekler Neolitik Çağ ile birlikte Urallardan Yenisey 
havalisine kadar olan çok geniş bir sahada yayılmıştır. Bu 
bakımdan çömleklerin tipleri (düztabanlı veya yumur-
ta dipli), ebatları, kullanılan malzemeler ve üzerlerinde 
bulunan desenler arkeologların kültür dönemlerini ayırt 
etmede ve birbirleri ile olan bağlantılarını tespit etmede 
kullanılan temel veriler olarak görülmüştür. Elbette bun-
lar kültür çalışmalarında kullanılan tek veriler değildir. 
Mezar kültürü de pek çok meselenin çözüme kavuşması-
nın anahtarıdır. 

Neolitik Dönem’de Urallardan Uzak Doğu’ya kadar 
olan sahada, çok geniş topraklara yayılamamış yerel kül-
tür ögeleri de (Baykal bölgesinde görülen Glazkov Kültürü 
ve Kitoy Evresi, Novopetrovka’da Gromatuhin Kültürü ve 
Osinovozersk Kültürü, Japon ve Kore adalarında Comon 
Aynu Kültürü) tespit edilmiştir.11 

Metalin keşfi ve işlenmesinin öğrenilmesiyle artık Orta 
Asya’da yeni bir dönem olan Eneolitik veya diğer bir adıy-
la Kalkolitik (Bakır-Taş) Çağ’a geçiş yapılmıştır. Bunun en 
eski örneklerine ise Yenisey havalisinde tesadüf edilmiş-
tir. MÖ 3. bin yılın ikinci yarısında Hakasya-Minusinsk 

10 Nejat Diyarbekirli, “Türk Sanatının Kaynaklarına Doğru”, Türk Sanatı 
Tarihi Araştırma ve İncelemeleri, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul, 1969, 
s. 117. Ceyhun Irmağı havalisinde ve Kazakistan’a doğru yayılma 
eğilimi gösteren Keltaminar Kültürü ve Sibirya’da yayılım gösteren 
Afanesyevo Kültürü çömlekleri üzerine, bu kültürlerin çizgilerinin 
Doğu Avrupa’da Keltaminar-Yamna Kültürü ve Güney Sibirya’da ise 
Afanesyevo-Keltaminar Kültürleri ilişkisindeki daha az farklılıktan 
bahsedilmektedir. Yine aynı sahada görülen Tazabagyab Kültürü ile 
Andronovo Kültürü yakınlığı da gözden kaçırılmamalıdır. Bkz. M.A. 
İtina, “Pervobıtnaya Keramika Horezma”, Keramika Horezma, Edit. S.P. 
Tolstov-M.G. Borobevoy, Moskva, 1959, s. 26.

11 Okladnikov, “Tarihin Şafağında İç Asya”, s. 99, 109, 114.
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Havzası’nda “Afanasyevo Kültürü” insanları metali işle-
miş ve aletler yapmayı başarmışlardır.12 Bu kültüre ait ka-
lıntılara Altaylarda, hatta Moğolistan’da da tespit edilmiş-
tir. Metalin eritilmeden döverek işlendiği Afanasyevo Dö-
nemi’nin ardından bazı araştırmacılara göre Afanasyevo 
Kültürü’nün bir safhası, bazılarına göre de ayrı bir kültür 
olarak görülen Okunev Dönemi (MÖ 2. bin yılın başları) 
yaşanmıştır. Bu iki dönemi birbirinden farklı olarak gören 
ilim adamlarından A.P. Okladnikov, Afanasyevo insanının 
Evropoid tipte, Okunev insanının ise Mongoloid tipte ol-
duklarını iddia etmektedir.13 Yukarı Ob Irmağı Havzası’n-
da görülen Samus Kültürü de aralarındaki benzerlikler se-
bebi ile Okunev Kültürü ile ilişkili görülmüştür. Ob hava-
lisinde MÖ 2. bin yılın ilk yarısının sonuna kadar bölgede 
görülen Samus Kültürü bölgeye batıdan sızan Andronovo 
Kültürü tarafından sonlandırılmış, Tom havalisine çekilen 
Samus Kültürü’nün son temsilcileri de bu sahada tarihten 
silinmişlerdir.14

Okunev Kültürü’nün ardından, çok geniş bir sahaya 
yayılmış olan ve en erken bakiyelerine Ural-Kazakistan 
bozkırlarında tesadüf edilen Andronovo Kültürü Döne-
mi (MÖ 2150-1200/800) yaşanmıştır. Andronovo Kül-
türü’nü ise Karasuk ve Tagar Kültürleri ve onlarla ilişki-
lendirilen ve sanatta hayvan üslubunun ortaya çıktığı İs-
kit-Sarmatlar Dönemi ve Hun Dönemi takip etmiştir. 

Neolitik Çağ ile birlikte Orta Asya topraklarında başta 
avcılık-toplayıcılık ekonomisine bağlı yaşamlarını sürdü-
ren topluluklar Holosen’le birlikte şartlara uyum sağla-
dıktan sonra, zamanla ilkel tarım kültürünü geliştirmiş ve 
Afanasyevo Dönemi ile de hayvanların evcilleştirilmesini 
başarmışlardır. Andronovo Kültürü ile birlikte hayvan-
cılık oldukça ileri bir safhaya gelmiş ve tarımın yapıldığı 

12 L.P. Kızlasov, “Afanevskaya Epoha v İstorii Hakasii”, Vestnik Moskovs-
kogo Universiteta, No:2, Moskva, 1971, s. 66. Altay-Sayan bölgesinde 
görülen Afanasyevo Kültürü’nün bölgedeki Neolitik Dönem yerel kül-
tür ile örtüşmediği ve Evropoid ırk tipindeki bu toplumun da kurgan 
kültürünün ortaya çıktığı İdil-Ural bölgesinden bölgeye geldiği de dü-
şünülmektedir. Bkz. Kazi T. Laypanov-İsmail M. Miziev, Türk Halkla-
rının Kökeni, Çev. Hatice Bağcı, Selenge Yay., İstanbul, 2008, s. 54 vd.

13 Okladnikov, “Tarihin Şafağında İç Asya”, s. 118.
14 İstoriya Sibiri s Drevneyşih Vremen do Naşih Dney, C. I, Edit. A.P. Oklad-

nikov, s. 166.
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MÖ IV.-III. bin yıl arasında hayvancılık ve tarım ile 
uğraşan kabileler batıda Dinyester ve doğuda Emba ır-
makları arasında kurgan kültürünü vücuda getirmişlerdir. 
Özellikle Ukrayna sahası için en erken Neolitik Dönem’in 
Dinyeper ve Dinyester arasında MÖ VI. bin yılın ortala-
rına kadar dayandığını görmekteyiz.60 Daha çok yumurta 
tabanlı, son devre doğru çukur tarak bezeme keramiklerin 
olduğu bu dönemin ardından bakır çağına geçilmekte ve 
bölgede Tripolye Kültürü yayılmaktadır. Tripolye Kültürü 
Dönemi ile birlikte boyalı keramik kültürüne geçiş yapıl-
dığı ve antropomorfik heykellerle hayvan tasvirlerine ait 
heykellerin yapıldığı görülmektedir. Bu kültür dönemi ise 
MÖ IV. bin yıla dayanmaktadır. Ceyhun Irmağı deltası, 
Zarafşan Nehri, Karakum Çölü ve Kızılkum Çölü etrafın-
da yerleşik bir hayat yaşamış Neolitik balıkçıların geride 
bıraktıkları Keltaminar Kültürü bu noktada devreye gir-
mektedir. Keltamimar Kültürü üzerine çalışmaları bulu-
nan Formazov, Tripolye Kültürü de dâhil olmak üzere-
Yamna Kültürü, Poltavkin Kültürü, Baykal ardı kültürleri 
ve Andronovo Kültürü’nün Keltaminar Kültürü’nden kay-
naklandığını ifade etmiştir.61 Kurgan kültürü mensubu bu 
topluluklar, hayvan sayılarının artması sonucunda su ve 
ot kaynaklarını izleyerek doğuya, batıya, güney ve kuzey 
yönlerine hareket etmişlerdir. Kurgan kültürü mensupları 
ölülerinin mezarlarını ve hâkim oldukları bölgeleri unut-
mamak için çukur dikdörtgen mezarlar kazmışlar, mezar-
larını kuru ot, kütük veya keçeler ile kaplamışlar, ölülerini 
döneme göre farklı pozisyonlarda yatırmışlar, aşı boyası 
kullanmışlar, mezarlara astragal kemikleri ve keramikler-
de yiyecek ve eşyalar bırakarak mezarın üstünü çok fazla 
yüksek olmayacak seviyede kapatmışlardır.

Kurgan kültürü mensubu üyeleri yüzlerce yıl sürecek 
göçleri sonucunda Orta Asya’da yayılımlarını sürdürmüş-
lerdir. Evropoid tipteki bu insanın doğuya doğru yayılımı 
sonucunda Mongoloid tipte sarı ırk ile karıştığı ve Orta As-

60 D. Ya. Telegin, “Voprosu Kulturno-Hronologiçeskogo Çleneni i Sinhro-
nizatsiya pamyatnikov Heolita”, Arheologiya Ukrainskoy SSR, T.I, Edit. 
İ.İ. Artemenko, Kiyev, 1985, s. 113.

61 A.A. Formazov, “k voprosu o proishojdeniya Andronovskoy Kulturı”, 
Kratkiye Soobşeniya, No: XXXIX, Edit. A.D. Udaltsov, Moskva-Lening-
rad, 1951, s. 3-19.
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ya’da etnogenez sürecinin başladığı iddia edilmektedir.62 
Andronovo Kültürü’nün ilk çıkış noktası konusunda-

ki tartışmalar da arkeologlar arasında uzun yıllar devam 
etmiştir. Başlarda Andronovo Kültürü ile Afanesyevo 
Kültürü’nün ortak noktalara sahip olduğunun düşünül-
mesi ve her iki kültürün de Yenisey havalisinde bulun-
ması sebebiyle Andronovo Kültürü’nün bu bölgeden hat-
ta Altaylardan doğduğu iddia edilmiştir. Bazı ilim adam-
larının iddialarına göre ise batıda İdil çevresinde hâkim 
olan Srubna Kültürü malzemeleri ile Ural sahasında elde 
edilen Andronovo Kültürü abidelerinin benzer yanları ya-
yılmanın batıdan kaynaklandığının işaretidir. Andronovo 
Kültürü’nün öncülü olarak kabul edilen Afanasyevo Kül-
türü, Yenisey Vadisi ve ırmağının kolları etrafında yoğun 
olarak görülürken ve batıya doğru bir yayılma yokken, 
Andronovo Kültürü’nün sınırları ise batıdan doğuya doğ-
ru yayılmaktadır.63 

Andronovo arkeolojik buluntuları Yenisey havalisinde, 
özellikle Sagay ve Amil Irmakları dolaylarında (bu kültür 
döneminin bölgedeki güney sınırını oluşturmaktadır), 
Battırgan ve Kal Dağı civarında, Abakan’da, İzıh Sırada-
ğı ve onun aşağı akımlarında, Erbe Irmağı yakınlarındaki 
Znameki ve Uybat Ulusu civarındaki Okunev kurganların-
dan batıya doğru yayılarak ilerlemektedir. Açinsk ve Kras-
nodar’ın güney havalisindeki geniş bozkırlarda, Beloçar 
ve Çulım Irmağı-Svetlolob’da, Serej Irmağı ve Orak Ulusu 
yakınlarında da Andronovo Kültürü bakiyeleri yapılan ka-
zılar sonucu elde edilmiştir.64 

Bölgenin daha batısında 1926 yılında Gryaznov’un 
yaptığı kazılar sonucunda Urallardaki Andronovo Kültü-
rü sınırları tespit edilmiş ve Ural Irmağı’nın üst kısımları 
Andronovo Kültürü yayılımının batıdaki son görüldüğü 
yer olarak kabul edilmiştir.65 Ural sahasında Andronovo 
Kültürü’nün daha çok Federov Safhası (MÖ XV.-XIII. yy) 

62 Hızlı etnogenez sürecinin ise MÖ VIII.-III. bin yıllarda yaşandığı dü-
şünülmektedir. Bkz. Laypanov-Miziev, Türk Halklarının Kökeni, s. 39.

63 Arkeolog Vadetskaya ise Afanasyevo Kültürü’nün batıdaki kurgan kül-
türünden doğduğunu iddia etmektedir. Bkz. E.V. Vadetskaya, Arheo-
logiçeskiye Pamyatniki v Stepyah Srednego Yeniseya, Leningrad, 1986, s. 22.

64 Kiselev, Drevnyaya İstoriya Yujnoy Sibiri, s. 67.
65 Çernikov, Vostoçnıy Kazahstan v Epohu Bronzı, s. 11.
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ve bazı yerlerde de Alakul-Federov Safhaları birlikte gö-
rülmektedir. Ural sahasında Çelyabinsk, Orta Tobol, Uy 
ve Uvel bölgesinde Andronovo Kültürü abideleri tespit 
edilmiştir.66

Ural sahasından itibaren Kazakistan sınırlarına yayı-
lan Andronovo Kültürü toplumu bu sahada binlerce abide 
eser bırakmıştır. Günümüz Kazakistan Cumhuriyeti dev-
leti toprakları 2.724.900 km² olup bu geniş bozkır saha-
sındaki araştırmaları yürütmek güçleşmektedir. 

Harita 1.1: Andronovo Kültürü toplumunun göç haritası. 1-Batı Merkezi 
2-Orta 3-Doğu 4-Andronovoların ve onların haleflerinin göç yolu.67

Yapılan çalışmalara bağlı olarak, Andronovo Kültü-
rü’ne ait abidelerin keşiflerinin artması, Andronovo Kül-
türü ve Srubna Kültürü’nün antropolojik ve etnografik de-
lillerle birlikte aynı toplum dairesi içerisine alınmasına se-
bep olmuştur. Andronovo Kültürü’nün Ön Ural sahasın-
da Erken Srubna Kültürü ve devamı, Ural ötesi sahasında 
Koptyakov keramiklerinin yayılımı, Federovo Safhası ve 
Sintaşta Kültürü ile olan ilişkileriyle birlikte göz önünde 
bulundurularak, en erken Andronovo abidelerinin MÖ 
2150 yılları civarında Koptyakov keramikleri yoluyla Ural 

66 E.E. Kuzmina, “Gonçarnoye Proizvodstva u Plemen Andronovskoy 
Kulturnoy Obşnosti”, Vostoçnıy Turkestan i Srednyaya Aziya, Editör, B.A, 
Litvinskiy, Moskva, 1986, s. 156.

67 K.A. Akişev-G.A. Kuşaev, Drevnyaya Kultura Sakov i Usuney Dolinı Reki İli, 
ANKazSSR, Alma-Ata, 1963, s. 128.
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ANDRONOVO KÜLTÜRÜ’NÜN ETNİK 
KÖKENİ HAKKINDAKI MESELELER
Andronovo Kültürü toplumunun antropolojik kökleri, 

akrabalıkları ve bu akrabalık ilişkilerinin hangi millette 
antropolojik olarak devamının izlendiği meseleleri üzeri-
ne pek çok çalışma yapılmıştır. Bunlar birçok tartışmayı 
da beraberinde getirmiştir. Pek çok tarihçi, etnograf ve 
antropolog Afanesyevo, Andronovo, Karasuk ve Tagar 
Kültürü hamillerinin İskitler olduğuna dair hemfikirdir, 
fakat bu konudaki tartışmalar uzun yıllar sürmüş ve bazı 
ilim adamları tarafından da Andronovo Kültürü taşıyıcıla-
rının Hint-Avrupalılar oldukları yorumları yapılmıştır. Bu 
görüşler, antropoloji çalışmaları sonucundaki “Evropoid 
tip” yorumlarından ve herhangi bir dil verisi olmamasına 
rağmen Hinduizmin kutsal metinleri olan Veda’dan yola 
çıkılarak öne sürülen tezlerden kaynaklanmaktadır.

Andronovo Kültürü’nün yayıldığı çok geniş coğrafyada 
tarih sahnesine ilk çıkışları ve ilk görüldükleri yer, arke-
ologlar arasında uzun süreler tartışma konusu olmuştur. 
Özellikle etnografya malzemeleri Andronovo Kültürü’nün 
diğer kültürlerden Srubna, Keltaminar ve Afanasyevo kül-
türleri ile karşılaştırmalı olarak yapıldığından araştırma-
cıları oldukça zora sokmuştur. Erken dönemlerde yapılan 
kazı sonucu elde edilen buluntuların analiz sonuçlarına 
göre Andronovo Kültürü’nün erken ve geç dönem ürünle-
rinin tespit edilmesiyle bu kültürün nerede ortaya çıktığı 
üzerine fikirler ortaya koyulmuştur. Her yeni buluntu ise 
bu tarihlendirmede ve Andronovo Kültürü’nün ön ataları-
nın kim oldukları sonucunu değiştirmiştir. K.V. Salnıkov, 
Ural sahasında yaptığı kazılarda Andronovo Kültürü’nün 
erken ögelerinin bu sahada ortaya çıktığını ve Srubna 
Kültürü ile yakın ilişkileri olduğunu iddia ederken,396 İdil 
çevresinde bulunan Srubna Kültürü mezar özelliklerinin 
Türkmenistan sahasında bulunanlarla benzer özellikler 
taşıdıkları da iddia edilmektedir.397 A.A. Formozov, Ka-

396 K.V. Salnıkov, “K Voprosu o stadiyah v Pamyatnikah Andronovskoy 
Kulturı Zauralya”, Pervoe Uralskoe arheologiçeskoe soveşanıye, Perm, 
1948, s. 21-26.

397 V.M. Masson-V.I. Sarıanıdı, Central Asia, Turkmenia Before the Achaemeni-
ds, Edit. Glyn Daniel, İng. Çev. Ruth Tringham, London, 1972, s. 147.
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zakistan’ın kuzeyinde elde edilen malzemeler ışığında 
Andronovo Kültürü’nü Keltaminar Kültürü ile ilişkilen-
dirmiştir. Formozov, Andronovo Kültürü’nün kökeni 
isimli çalışmasında bu topluma ait bakiyelerin Keltami-
nar Kültürü’ndeki benzerlikleri üzerinde durarak Andro-
novo Kültürü’nü Keltaminar Kültürü’ne yani MÖ 3. bin 
yıla yaklaştırmakta, tüm benzerliklere rağmen Andronovo 
Kültürü’nün kökeni meselesinin sadece yeni arkeolojik 
verilerle tespit edebileceğini ifade etmektedir.398

Kiselev ise, Güney Sibirya’da bulunan Andronovo Kül-
türü abideleri ve onların Altaylar üzerinden Ob havalisine 
yayılmasını göz önünde bulundurarak Afanasyevo Kültü-
rü ile akraba oldukları sonucuna varmıştır. Okladnikov, 
Andronovo insanı tipini Afanasyevo kökenli ve Evropoid 
tipte olduğunu fakat ondan farklı olarak yüksek sephalic 
değerde, alın ve yüz yüksek olarak ifade etmiştir.399 Ber-
nştam da Kiselev ile aynı fikirde olup Andronovo Kültü-
rü’nün Afanasyevo Kültürü’nün ardından spontane biçim-
de ataerkil aile yapısı gösteren ve hayvancılık ekonomisini 
ortaya çıkararak bu kültürün Yenisey ve Ural sahasında 
yayıldığını ortaya koymuştur.400

Andronovo ahalisinin karakteristik özellikleri bu kül-
türün hangi millete ait olduğunu ortaya çıkarması bakı-
mından mühimdir. Yapılan çalışmalardan en dikkat çe-
kici olanı Sibirya paleoantropolojisi üzerine çalışan G.F. 
Debets’in tespitleri olmuştur. Debets, öncelikle yaptığı 
çalışmalarla Andronovo Kültürü taşıyıcılarının atalarının 
Afanasyevo Kültürü milletinin olduğunu belirtmiş ve bu 
iki akraba topluluğun ilerleyen dönemlerde Karasuk ve 
Tagar kültürlerine kadar dayandığını ifade etmiştir. De-
bets çalışmasında şu yargıya varmaktadır: “Afanasyevo 

398 Formazov, “K Voprosu a Proishojdeniyi Andronovskoy Kulturı”, s. 7.
399 A.P. Okladnikov, Ancient Population of Siberia and İts Cultures, Massachu-

setts, 1959, s. 24. Okladnikov aynı zamanda Afanasyevo insanının kö-
kenini maddi kültür unsurları arasında yer alan Corbicula Fluminalis 
su kabuğunun Aral Gölü menşeli olması, çanak çömlek geleneğindeki 
Keltaminar Kültürü izleri, katakomb mezar geleneğinin korunma-
sı bakımından İdil-Ural hattına yerleştirmektedir. Bkz. Okladnikov, 
a.g.e., s. 23.

400 A.N. Bernştam, “İstoriya Kırgız i Kırgızistana sı Drevneyşih Vremen 
do Mongolskogo Zavoevaniya”, İzbrannıe Trudı po Arheologii i İstorii 
Kırgızov i Kırgızistana, Edit. K. Taşbaeva-L. Bedutova, Aybek, 1998, s. 
155-318. https://web.archive.org/web/20020707094003/http://si-
teistok.host.net.kg/bernshtam.htm Erişim tarihi: 10.03.2020
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yerleşikleri, en azından bilinen kısmı Yenisey bölgesi ve 
yine batıdan (Baraba, Altay?) göçle yayılanlar esasında 
Andronovo Kültürü’nün taşıyıcılarıdır.” Bunlar Debest’in 
“SSCB Paleoantropolojisi” adlı doktora tezinde ileri sür-
dükleri fikirlerdir.401 Yine Debets, Andronovo tipi hakkın-
da “Özellikle kafatasında Afanesyevo karakteristik özel-
likler mevcuttur. Fakat yüz daha geniş, göz evi daha düşük 
ve kafatası kısa-geniş ve işaretler daha çok mezosefaldir. 
Bu özellikler Andronovo kafatası tipini daha karakteristik 
yapmaktadır ve üst paleolit ırklarıyla ilgili olarak Avrupa 
ve Asya kronolojik tipinden kolayca ayırt ediliyor” tes-
pitinde bulunmaktadır.402 Kafesoğlu bu tipi genel olarak 
Rus arkeologların verdiği bilgilere dayanarak “koyu renkli 
saç, hafif esmere çalan (buğday) beyaz ten, brakisefal kafa, 
orta boy (ortalama 1,67), uzunca-beyzi yüz (oval), hafif 
çekik fakat mongoloid olmayan badem göz şeklindedir” 
diye tasvir etmektedir.403

Türk tarihi üzerine tutarlı tespitleri ile tanınan László 
Rásonyi, Türklerin üç büyük ırk ailesi (Europid, Mongolid 
ve Negrid) içinde Europid ırkına bağlı bulunduğunu ve bu 
grubun da coğrafyaya göre kendi içerisinde dağılımı ol-
duğunu, Orta Asya içlerine kadar uzanan bölümde esmer 
alpin, dinarid ve turanid ırkların, güney bölümde ise siyah 
saçlı, koyu esmer tenli ve kara gözlü mediterran, taurid ve 
indid ırkların bulunduğunu ifade etmektedir.404 Turanid 
ırk tipinin özelliklerini ve diğer ırklarla farklı yönlerini 
geniş olarak tasvir eden Rásonyi; eski Hunlar, Avarlar, 
Bulgarlar, Uygurlar, Macarlar, Peçenekler, Kumanlar ve Ta-
tarların turanid ırk mensubu olduğunu ve bu ırka dâhil 
toplulukların Sibirya’nın güney bölümünde Türkistan’da, 

401 G.F. Debets, “Rasovye Tip ı Naseleniya Minusinskogo Kraya vı Epohu 
Rodovogo Stroy (kı voprosu a migratsiyah v doklassovom obşestve)”, 
Antropoliçeskiy Jurnal, 1932, s. 26-48.

402 Debets, a.g.m., s. 28.
403 Kafesoğlu, Türk Milli Kültürü, s. 47, dpt.: 24. 
404 László Rásonyi, Tarihte Türklük, Türk Kültürünü Araştırma Enstitüsü 

Yay. Ankara, 1996, s. 7. Hint Avrupa tezi ve Ari Irk teorisine karşı 
olarak Abduhalık Aytbayev de Aslen Orta Asya’da ikamet eden Türk-
lerin ırkını “Turan Irkı”, “Amuderya-Sırderya aralık ırkı” ve “Asya Irkı” 
olarak adlandırılan Avrupa ırkına menzup olduklarını ve mezkûr ırk 
alametleri ile de Avrupa ırkından ayrıldıklarını ve Hint Avrupa tezini 
savunanların burada yanıldıklarını ifade etmektedir. Bkz. Abduhalık 
Aytbayev, “İlk Orta Asya Sakinlerinin Göç Süreçleri”, Türkler, C. I, Edit. 
Hasan Celal Güzel-Kemal Çiçek-Salim Koca, Ankara, 2002, s. 668.
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Kazak bozkırlarında, Altay’da, Pamir yaylasında, Güney 
Rusya’da, Dobruca’da, Anadolu’da,405 Bulgaristan’da hat-
ta Avusturya’da yaşadıklarını ifade etmektedir.406

Bahaeddin Ögel, Andronovo insanın MÖ 1700’den iti-
baren Altaylar ve Tanrı Dağlarında görüldüğünü ve Hun 
devri ile Göktürklere kadar varlıklarını devam ettirerek 
Türk ırkının bir prototipi olduğu görüşündedir.407

Orta Asya’da milattan önceki yüzyıllarda Türk ana-
yurdu tespiti üzerine yapılan çalışmalar Türklerin MÖ 
2000’lerden önceki durumlarına ait kesin neticeler ver-
memekle birlikte, başta Kiselev ve Çernikov’un yaptığı 
arkeolojik araştırmalar Afanesyevo ve Andronovo Kültürü 
temsilcilerinin dolikosefal mongoloidlerden ve dolikosefal 
“Akdeniz Tip”lerden farklı olarak “brakisefal savaşçı beyaz 
ırk” Türk soyu prototipi olduğu şeklinde belirtmektedir.408

Çernikov; Kazakistan sahasındaki Ust Narım ve Ka-
nay’daki mezarlıklardaki definler üzerinde yapılan antro-
polojik çalışmalara göre Andronovo insan tipini günümüz 
Güney Sibirya Kazak, Kırgız ve Altay insanı tipinde oldu-

405 Afet İnan, Türkiye’de tasnifi yapılan 10 bölgedeki 64.000 kişi üzerinde 
yapılan tetkiler sonucunda umumiyetle brakisefal tipin görüldüğünü, 
aralarında dinarik tipler bulunsa da Türkiye’deki Türk milletinin Ho-
mo-Alpinus adıyla anılan “beyaz ırka” mensup olduğunu ifade etmek-
tedir. Bkz, Afet İnan, “Türkiye Halkının Antropolojik Karakterleri”, 
BELLETEN, C. IV, Sayı:13, TTK Basımevi, Ankara, 1994, s. 51.

406 Rásonyı, Tarihte Türklük, s. 9. Ginzburg, Güney Kazakistan’da farklı 
bölgeler ve farklı dönemlere ait mezarlarda antropolojik malzeme-
lerde yaptığı analizlerde Arısi yakınlarındaki Şignak-Say’daki VI-VII. 
yy erken Türk (Kengeres) mezarlarındaki yetişkin erkeğin Evropoid 
Andronovo tipinde, kadının ise Andronovoya yakın brakisefal tipte 
olduğunu ifade etmiştir. Bkz. V.V. Ginzburg, “Materialı k Antropo-
logii Drevnego Naseleniya Yujnogo Kazahstana”, SA XXI, Edit. A. Ya. 
Bryusov, s. 384. Ayrıca bkz. V.P. Alekseyev-İ.İ. Gohman, Antropologiya 
Aziatskoy Yacti SSSR, Edit. G.L. Hit, Moskva, 1984, s. 164. Bahaed-
din Ögel’in “Oğuz Tipi” olarak adlandırdığı bu tip örneklerine Uy-
gur Fresklerinin bulunduğu Sarıg’da, MS XII-XIII yy’a ait Çu ve Talas 
boylarındaki mezarlarda ve Karahanlılara ait mezarlarda da tesadüf 
edilmiştir. Bkz. Bahaeddin Ögel, İslamiyet’ten Önce Türk Kültür Tarihi, 
s. 129. O. İsmagulov da Kazakistan ahalisi üzerine yaptığı antropoloji 
çalışmasında VI-XI. yy Türk mezarlarından elde ettiği verilere göre 
Türklerin Evropoid tipte olduğunu fakat mongoloid karışımın 
olduğunu ifade etmiş, Türk mezarlarından alınan 16 kafatasının 
Andronovo tipinde, 6 kafatasının ise Mongoloid özellikte olduğunu 
belirtmiştir. Bkz O. İsmagulov, Naseleniya Kazahstana ot Epohi Bronzı do 
Sovremennosti, s. 65.

407 Bahaeddin Ögel, İslamiyet’ten Önce Türk Kültür Tarihi, s. 7.
408 Kafesoğlu, Türk Milli Kültürü, s. 49.
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Fotoğraf 9: Sankt-Petersburg Ermitaj Müzesinde sergilenen Andronovo 
Kültürü Dönemi tunç küpeler (Elvin Yıldırım Arşivi).

Fotoğraf 10: Soldaki ahşaptan yapılmış ve altı kırılmış vaziyetteki mutfak 
eşyası Yenisey Havzası’ndaki kazı çalışmalarında A. Askarov tarafından 
Pristan I Andronovo mezarından elde edilmiş olup Sankt-Petersburg 

Ermitaj müzesinde sergilenmektedir.712 Ssağda bulunan kil çömlek ise 
Doğu Türkistan Altaylarındaki çalışmalarda elde edilmişlerdir (Doğu 

Türkistan Altay Müzesi Elvin Yıldırım Arşivi) ve farklı malzemeden 
yapılmış iki ürün üzerindeki süslemeler ise neredeyse aynıdır.

712 M.P. Gryaznov, “Rabotı Krasnoyarskoy Ekspeditsii”, KS 100, Edit. T.S. 
Passek, Moskva, 1965, s. 67.
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Fotoğraf 11: S.V. Kiselev tarafından Abakan’da erken Andronovo kurganı 
4 no’lu mezarda keşfedilen kemikten insan tasviri plakalar (Hakasya 

Cumhuriyeti Abakan Tarih Müzesi, Elvin Yıldırım Arşivi).

Fotoğraf 12: Kazakistan’ın Karaganda bölgesinde keşfedilen Kızılkol 
Kurgan 1 güney görünümü ve mezar içi (A.İ. Kukuşkin, “Mogilnik Kızılkol. 

Kurgan 1”, Drevniy Turgay i Velikaya Step: Çast i Tseloe, Kustanay-
Almatı, 2015, s. 404.)

Fotoğraf 13: Kazakistan’ın Karaganda bölgesinde keşfedilen Kızılkol 
Kurgan 1, 4. no’lu ve merkezi 8 ve 9 no’lu mezarların görünümü (A.İ. 

Kukuşkin, “Mogilnik Kızılkol. Kurgan 1”, Drevniy Turgay i Velikaya Step: 
Çast i Tseloe, Kustanay-Almatı, 2015, s. 404).
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